
Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Jméno diplomanta:   Marek Zeman 

Téma práce:  Ochrana osobních údajů v procesu poskytování zdravotní péče 

Rozsah práce:    80 stran 

datum odevzdání práce:  12. 9. 2012 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu: 

Zvolené problematice je ze strany společnosti věnována již delší dobu značná pozornost, 

jedná se stále o téma velmi aktuální, nutno říci, že i složité pro jeho obsáhlost a obtížnou 

uchopitelnost právní úpravy. Diplomant se ve své práci zaměřil i na otázku elektronizace 

zdravotnictví, což je v současné době předmětem mnoha odborných diskuzí a kritických 

hodnocení.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité 

metody: 

Z hlediska náročnosti tématu hodnotím téma zvolené diplomantem jako náročnější, 

vyžadující širší spektrum znalostí a především vstupních zdrojů, důkladnou analýzu právních 

předpisů a odborné literatury. S touto náročností se však dle mého názoru diplomant velmi 

dobře vyrovnal. Při zpracování tématu vycházel autor práce z platných a účinných právních 

předpisů, zejména ze zákona o zdravotních službách. Diplomant rozebral jednotlivé aspekty 

povinnosti mlčenlivosti, vedení zdravotnické dokumentace ale neopomněl zamyslet se i nad 

problematikou vlastnictví zdravotnické dokumentace, což představuje nanejvýš aktuální 

téma. 

 

3. Formální a systematické členění práce: 

Práce je členěna na úvod, sedm kapitol a závěr. Systematika práce je přehledná, 

srozumitelná. Obsah plně reflektuje komplexnost práce. První kapitola se zaobírá ochranou 

soukromí a osobními údaji, užívanou terminologií a definicemi. Druhá kapitola obsahuje 

výčet a popis pramenů právní úpravy předmětného tématu. Třetí kapitola se věnuje 

povinnosti mlčenlivosti a možnostmi jejího prolomení. Čtvrtá kapitola poskytuje vhled do 

právní úpravy obsažené v zákoně o zdravotních službách, zákoně o péči o zdraví lidu 

a vyhlášky o zdravotnické dokumentaci. Pátá kapitola se zaobírá zdravotnickou dokumentací 

a jejím vedením, šestá osobami získávajícími způsobilost k výkonu povolání. Sedmá kapitola 

se věnuje ochranou osobních údajů v případě úmrtí pacienta.  

Autorovi práce bych vytkl užívání ichformy v některých částech práce (např. str. 58). Kladně 

hodnotím obsahovou vyváženost práce a především vlastní věcné úvahy. 

Stylistická a formální stránka práce je velmi dobrá.  

 

 

 



4. Vyjádření k práci: 

Práci hodnotím jako zdařilou. Zvolené téma, jak již bylo výše uvedeno, je nanejvýš aktuální. 

Kladně hodnotím část práce, kterou autor věnoval elektronickému zpracování údajů při 

poskytování zdravotní péče. Domnívám se, že tuto část mohl diplomant více rozebrat, a to 

i na úkor ostatních, spíše popisných, částí práce.  

Diplomové práci bych vytkl absenci části věnované alespoň minimálně zahraničním právním 

úpravám. 

 

5. Kritéria hodnocení práce: 

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný. 

B) Samostatnost při zpracování tématu: Autor prokázal schopnost samostatné práce při 

výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce. 

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi 

za dostatečnou.  

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem 

vytyčenému cíli. 

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínky uvedené výše, výhrad. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: 

Při obhajobě by se diplomant mohl zaobírat otázkou, zda je možné uvažovat o absolutní 

elektronizaci údajů o zdravotním stavu pacienta, a to i s odkazem na praktické aspekty 

absolutní elektronizace. 

 

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: 

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. 

 

8. Navržený klasifikační stupeň: 

Výborně. 

 

 

V Praze dne 15.9.2012 

 

 

Petr Šustek 

vedoucí diplomové práce 

 


